
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 декабря 2018 года № 1113 «Об 

утверждении Регламента предоставления Министерством просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики государственной услуги «Признание и установление 

эквивалентности (нострификации) документов иностранных государств об образовании, 

об ученых степенях и ученых званиях» (регистрационный № 8651 от 21 января 2019 года) 

(САЗ 19-3) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство здравоохранения, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство обороны, 

Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

Государственная служба по спорту, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 2 марта 2026 г. 

Регистрационный № 13795 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 

года № 211-З-VI «Об организации предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33) с 

внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с 

внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), от 1 декабря 2025 года № 355 (САЗ 25-48), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018 

года № 176 «О разработке и утверждении регламентов предоставления государственных 

услуг» (САЗ 18-23) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 309 

(САЗ 18-37), от 17 января 2019 года № 9 (САЗ 19-2), от 24 апреля 2020 года № 129 (САЗ 20-

17), от 27 октября 2025 года № 314 (САЗ 25-43), Приказом Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 ноября 2017 года № 1255 «Об 

утверждении Порядка признания, установления эквивалентности (нострификации) и 

проведения экспертизы документов иностранных государств об образовании, об ученых 

степенях и ученых званиях» (регистрационный № 8134 от 7 февраля 2018 года) (САЗ 18-6) 

с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 2019 года № 6 (регистрационный 

№ 8665 от 29 января 2019 года) (САЗ 19-4), от 6 июня 2022 года № 517 (регистрационный 

№ 11125 от 5 июля 2022 года) (САЗ 22-26), от 4 октября 2023 года № 998 (регистрационный 



№ 12081 от 3 ноября 2023 года) (САЗ 23-44), от 1 ноября 2024 года № 1046 

(регистрационный № 12884 от 3 декабря 2024 года) (САЗ 24-49), приказываю:  

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 декабря 2018 года № 1113 «Об утверждении Регламента предоставления 

Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики государственной 

услуги «Признание и установление эквивалентности (нострификации) документов 

иностранных государств об образовании, об ученых степенях и ученых званиях» 

(регистрационный № 8651 от 21 января 2019 года) (САЗ 19-3) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 августа 2020 года № 797 (регистрационный № 9706 от 28 

сентября 2020 года) (САЗ 20-40), от 2 июня 2022 года № 503 (регистрационный № 11123 от 

5 июля 2022 года) (САЗ 22-26), от 4 октября 2023 года № 999 (регистрационный № 12082 

от 3 ноября 2023 года) (САЗ 23-44), от 31 октября 2024 года № 1036 (регистрационный № 

12875 от 22 ноября 2024 года) (САЗ 24-47), следующие изменения и дополнения: 

а) абзац первый части второй подпункта а) пункта 2 Приложения к Приказу изложить в 

следующей редакции:  

«На территории Приднестровской Молдавской Республики признаются и не подлежат 

нострификации (признанию и установлению эквивалентности) следующие документы 

иностранных государств об образовании, ученых степенях и ученых званиях (далее – 

документы иностранных государств):»; 

б) в подпункте ж) пункта 22 Приложения к Приказу слова «иностранного образца» 

заменить словами «иностранных государств»; 

в) пункт 30 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«30. При предоставлении государственной услуги ответственный специалист 

Управления направляет документы иностранных государств об образовании для 

проведения экспертизы в целях определения соответствия содержания образования, 

полученного в иностранных государствах, государственным образовательным стандартам 

Приднестровской Молдавской Республики в части государственных требований к 

минимуму содержания (при наличии) или государственным требованиям в целях 

идентификации документов иностранных государств об образовании, оценки уровня 

образования и (или) квалификации, определения равноценности академических и (или) 

профессиональных прав (далее – экспертиза): 

а) в государственное учреждение «Центр экспертизы качества образования» 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГУ 

«ЦЭКО») (за исключением документов иностранных государств о присуждении ученой 

степени и (или) ученого звания); 

б) в Высшую аттестационную комиссию при Министерстве просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – ВАК) – документы иностранных 

государств о присуждении ученой степени и (или) ученого звания»; 

г) пункт 32 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания: 

«За предоставление ВАК услуги по проведению экспертизы документов иностранных 

государств о присуждении ученой степени и (или) ученого звания плата не взимается.»; 

д) подпункт б) пункта 42 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«б) экспертиза документов, прилагаемых к заявлению;»; 

е) наименование главы 23 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Экспертиза документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении государственной 

услуги»; 

ж) пункт 49 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«49. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной 

услуги МП ПМР направляет документы заявителя в ГУ «ЦЭКО» или в ВАК для проведения 

экспертизы»; 



з) в пункте 50 Приложения к Приказу слова «иностранного образца об образовании» 

заменить словами «иностранных государств об образовании, об ученой степени и (или) 

ученом звании»; 

и) подпункт а) пункта 51 Приложения к Приказу после слов «документа иностранного 

государства об образовании» дополнить словами «об ученой степени и (или) ученом 

звании» с предшествующей запятой; 

к) подпункт б) пункта 51 Приложения к Приказу после слов «документа иностранного 

государства об образовании» дополнить словами «об ученой степени и (или) ученом 

звании» с предшествующей запятой; 

л) пункт 56 Приложения к Приказу после слов «документа иностранного государства об 

образовании» дополнить словами «об ученой степени и (или) ученом звании» с 

предшествующей запятой; 

м) пункт 57 Приложения к Приказу после слов «документа иностранного государства об 

образовании» дополнить словами «об ученой степени и (или) ученом звании» с 

предшествующей запятой; 

н) пункт 60 Приложения к Приказу после слов «документа иностранного государства об 

образовании» дополнить словами «об ученой степени и (или) ученом звании»; 

о) Приложение к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.  

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.  

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

 

Министр                                                                                                                      С. ИВАНИШИНА  

 

  г. Тирасполь  

16 февраля 2026 г.  

     № 124 

 

Приложение к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении изменений и дополнений в  

Приказ Министерства просвещения Приднестровской  

Молдавской Республики от 6 декабря 2018 года № 1113  

«Об утверждении Регламента предоставления  

Министерством просвещения Приднестровской  

Молдавской Республики государственной  

услуги «Признание и установление эквивалентности  

(нострификации) документов иностранных государств  

об образовании, об ученых степенях и ученых званиях» 

(регистрационный № 8651 от 21 января 2019 года) (САЗ 19-3) 

 

«Приложение к Регламенту 

 предоставления Министерством 

просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики 

государственной услуги «Признание и 

установление эквивалентности 

(нострификации) документов 



иностранных государств об образовании, 

об ученых степенях и ученых званиях» 

 

БЛОК-СХЕМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

Прием и регистрация документов в целях признания и установления эквивалентности 

(нострификации) документов иностранных государств об образовании, об ученой 

степени и (или) ученом звании 

Выдача в течение 10 (десяти) рабочих дней 

дубликата свидетельства о нострификации 

Экспертиза ГУ «ЦЭКО» или ВАК в течение 10 (десяти) рабочих дней 

документов иностранных государств об образовании, об ученой степени и (или) 

ученом звании на соответствие требованиям государственных образовательных 

стандартов Приднестровской Молдавской Республики, государственным 

требованиям 

Уведомление об отказе в нострификации 

 

Распорядительный акт о выдаче свидетельства 

о нострификации 

Свидетельство о нострификации 


